
 

 
 

Olšanský hřbitov XXI–6/2021 
 
Richard Kalman 20. 8. 1876 – 15. 1. 1929 
ředitel ČTK 
Olšanské hřbitovy IV, odd. 4, hrob 77 
adopční nájemce Česká tisková kancelář (od r. 2021) 
 

   
 
Richard Kalman (20. 8. 1876 – 15. 1. 1929) byl novinář, překladatel a dlouholetý ředitel 
Československé tiskové kanceláře. Narodil se v Radvanicích u Přerova v rodině domkaře. Vyučil se 
knihařem a ve dvaceti letech se přestěhoval do Prahy. Už od mládí byl aktivním příznivcem sociálně 
demokratického hnutí a záhy se začal věnovat žurnalistice. Nejprve psal pro teplický list Severočeský 
dělník a po přestěhování do Vídně přijal místo v tamních Dělnických listech. Patřil k vůdčím 
osobnostem tamního kulturního života, aktivně se podílel na činnosti krajanského spolku Máj.              
O činnosti tohoto spolku publikoval v roce 1915 knihu Ve službách české kultury. Po vypuknutí            
1. světové války byl odveden do armády a sloužil na ruské a italské frontě. Po roce 1918                     
mu zakladatel ČTK Jan Hajšman nabídl místo vedoucího pobočky ve Vídni. Po její likvidaci přešel 
v březnu 1919 jako vedoucí pobočky do Brna. O několik měsíců později mu bylo nabídnuto místo 
administrativního ředitele v Praze, které zastával až do své předčasné smrti. Za jeho působení byla 
v Opletalově ulici zahájena stavba dnešního sídla agentury, zřídil radiotelegrafickou burzovní službu 
Pragoradio a zasloužil se významnou měrou o rozvoj defacto státní agentury v prosperující 
společnost. Kalman bohužel tragicky zahynul v Krkonoších při sněhové vánici a místo jeho skonu       
nad Martinovou boudou je dodnes označeno pomníkem.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: archiv ČTK 
volně podle: https://www.fdb.cz/lidi/19168-richard-kalman.html a archivu ČTK  

 


